COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO          , DE 2012

(Do Sr. Deputado Walter Feldman)

Requer a formação de delegação de
parlamentares, desta Comissão em
conjunto com a Comissão de Direitos
Humanos e Minorias, com o objetivo
de acompanhar, “in loco”, as medidas
que estão sendo tomadas pelos
Governos Brasileiro e Boliviano para
garantir o direito à ampla defesa e
averiguar a dignidade das instalações
onde estão os 12 torcedores do
Corinthians detidos pela suspeita de
envolvimento na morte de Kevin
Beltrán Espada, torcedor do San Jose.

Senhor Presidente:

Com amparo nos dispositivos regimentais, requeiro a

formação de delegação de parlamentares, desta Comissão em conjunto com a

Comissão de Direitos Humanos e Minorias, com o objetivo de averiguar e

acompanhar, “in loco”, as medidas que estão sendo tomadas pelos Governos

Brasileiro e Boliviano para garantir o direito à ampla defesa e averiguar a

dignidade das instalações onde se encontram os 12 torcedores do Corinthians

detidos pela suspeita de envolvimento na morte de Kevin Beltrán Espada,

torcedor do San Jose da Bolívia.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 14 de fevereiro de 2013, o Corinthians foi à

Bolívia, na cidade de Oruro, para disputar uma partida da Copa Libertadores

contra o time de San José. Ocorre que durante o jogo um sinalizador náutico foi

disparado por alguém que estava na torcida do Corinthians e atingiu um

torcedor boliviano de 14 anos chamado Kevin Beltrán Espada, que veio a

2

falecer em razão do ocorrido. Diante disso, a polícia Boliviana prendeu 12

torcedores corintianos como responsáveis pela tragédia.

Vinha acompanhando a imensa quantidade de

informações sobre o caso que é veiculado diariamente pela imprensa.

Ocorre que, viajei em missão oficial para a Bolívia pela

CPI do Trabalho Escravo e tive acesso a relatórios produzidos pela Embaixada

Brasileira que apontam graves violações de direitos e as condições sub-

humanas que os 12 brasileiros torcedores do Corinthians estão vivenciando na

prisão de Oruro.

Diante do quadro de extrema violação de direitos, que

também vem sendo amplamente divulgado pela imprensa (matérias anexas),

torna-se absolutamente fundamental a criação de uma delegação de

parlamentares, para acompanhar de perto o cumprimento de direitos que são

fundamentais não só aos Brasileiros, mas a todos os seres humanos.

 Nosso Requerimento, portanto, busca a criação de uma

delegação de parlamentares em conjunto com a Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, para averiguar e acompanhar, “in loco”, as medidas que

estão sendo tomadas pelos Governos Brasileiro e Boliviano para garantir o

direito à ampla defesa e averiguar a dignidade das condições de cárcere dos

torcedores brasileiros que estão presos na Bolívia.

Dessa forma, conto com o apoio dos pares para

aprovarmos o presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de março de 2013.

WALTER FELDMAN
Deputado Federal PSDB/SP